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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

Né kuadér té koordinimit ndérkombétar pér zbatimin e ligjit



Té vetédijshém pér nevojen dhe rendesine e bashképunimit institucional dhe
nderkombetar ne luften kunder krimit ne pergjithsi dhe atij te organizuar ne
vecanti;

Duke patur parasysh faktin se né axhendén ketyre institucioneve dhe agjensive
te zbatimit te ligjit te varesise, lufta dhe bashképunimin rajonal/nderkombetar
né luftén kundér krimit té organizuar dhe te gjitha formave té trafikimit té
génieve njerézore, luftén kundér terrorizmit, jane percaktuar si prioritete
kryesore;

Duke njohur faktin se natyra transnacionale e krimit té organizuar dhe lidhjet
mes krimit té organizuar, korrupsionit dhe terrorizmit b&né té nevojshém
ndérmarrjen e veprimeve si rajonale ashtu dhe ndérkombétare;

Té ndérgjegjshém pér faktin se bashképunimi rajonal/nderkombetar né fushén e
hetimit dhe té ndjekjes penale pérbén njé kontribut té réndésishém dhe
vendimtar né pérpjekjet pér rritjen e efikasitetit té luftés kundér krimit t&
organizuar;

Me déshirén pér té mundésuar arriten e synimeve té sipérpérmendura
népérmjet njé bashképunimi té ngushté nderinstitucional dhe ndérkufitar;

Bien dakort si me poshte:
L. Forcimi i bashkepunimit

1. Te bashkepunojne mes tyre, perfshire ketu agjensite ne varesi te ketyre
institucioneve, mé qéllim arriten e optimizimit té bashképunimit
ndérkombétar dhe pérmirésimin e proceseve ekzistuese té mbarévajtjes sé
punéve, nepermjet Drejtorise se Bashkepunimit dhe Koordinimit
Nderkombetar, ne Drejtorine e Pergjithshme te Policise se Shtetit, ne
Ministrine e Brendshme, pa cenuar mardheniet e ketyre institucioneve me
institucionet homologe pertej kufirit.

2. Té rritin shkémbimin e rregullt t€ informacionit pér té luftuar krimin dhe
pér té shkémbyer informacionin pérkatés né kryerjen e hetimeve
ndérkombétare, duke respektuar legjislacionin per mbrojtjen e te dhenave
personale.

3. Té krijojne njé mjedis pér njé shkémbim sa me funksional té informacionit
né pérgjithési dhe té atij kriminal, né té cilin do té operojé Drejtoria e



II.

III.

IV.

Bashkepunimit dhe Koordinimit Nderkombetar, si struktura kryesore per
koordinimin e ketij aktiviteti, me gellim ge:

e t& koordinojé institucionet ne procesin e shkembimit nderkombetar te
informacionit;

e t& koordinojé autoritetet kompetente pér t¢ mbledhur informacione
dhe té dhéna me géllim lehtésimin e hetimeve ndérkombétare penale;

e té koordinojé procesin e bashképunimit mes institucioneve
kompetente dhe partneréve ndérkombétaré, me synim pérshpejtimin
e proceseve hetimore;

Menyrat e komunikimit

Institucionet dhe agjensite e zbatimit te ligjit ne varesite ketyre
institucioneve caktojne pikat e kontaktit (strukture dhe person) per
komunikim me Drejtorine e Bashkepunimit dhe Koordinimit
Nderkombetar, ne Drejtorine e Pergjithshme te Policise dhe ia
komunikojne kesaj te fundit.

Pika e kontaktit komunikojne ne menyre te drejtperdrejte me Drejtorine e
Bashkepunimit dhe Koordinimit Nderkombetar, ne Drejtorine e
Pergjithshme te Policise duke informuar drejtuesin e institucionit
/ agjensise perkatese.

Shkembimi i informacionit behet ne perputhje te plote me aktet ligjore dhe
nenligjore ne fugqi, si dhe aktet normative te sejcilit prej institucioneve apo
agjensive te varesise.

Afatet e komunikimit

Pikat e kontaktit prane institucioneve dhe agjensive te varesise
shkembejne informacionin ne kohe reale sipas prioriteteve: teper urgjent -
menjehere; urgjent - brenda 24 oreve; prioritet - brenda tre dite pune;
normal - brenda 7 dite pune.

Mjetet e komunikimit
Komunikimi mes pika te kontaktit dhe perdorimi i mjeteve te

komunikimit kryhet ne perputhje me rregullat ligjore ne fuqi ne lidhje me
informacionin e klasifikuar



V. Hyrja ne fuqi

9. Ky Memorandum hyn ne fuqi nga dita e nenshkrimit.

Nenshkruar ne Tirane, me date 24 Qershor 2010




